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Wynalazek dotyczy zamka lub podob¬
nego zamknięcia o jednej zasuwie lub kil¬
ku zasuwach, uruchomianych zapomocą o-
rzeszka,
W znanych zamknięciach tego rodzaju

orzeszek jest połączony z zasuwą zapomo¬
cą drążków kierowniczych. Takie połącze¬
nie posiada jednak tę wadę, że drążki kie¬
rownicze pozwalają tylko na nieznaczne
przesunięcia zasuwy, ponieważ orzeszek
może być obracany tylko o 90°. W celu u-
możliwienia tego niewielkiego obrotu osło¬
na orzeszka musi posiadać wycięcie, służą¬
ce do umieszczenia przylegającego drążka
kierowniczego, lub też musi być w tern
miejscu bardzo zwężona, wskutek czego
łatwo może nastąpić jej pęknięcie,

Inna wada drążków kierowniczych po¬
lega na tern, że przenoszą siłę pod kątem,
odchylającym się dość znacznie od osi po¬
dłużnej. Wskutek takiego niekorzystnego
przenoszenia siły zachodzi konieczność u-
żywania większej siły do uruchomiania
zamka.

Wspomniane wady usuwa się w myśl
wynalazku w ten sposób, że zamiast drąż¬
ków kierowniczych stosuje się łańcuch
przegubowy, ślizgający się w prowadnicy.

Wskutek zastosowania tego łańcucha o-
słona orzeszka może być bardzo mała, po¬
nieważ łańcuch zajmuje niewiele miejsca
i porusza się zawsze po jednej i tej samej
drodze, wskutek czego zwiększa się znacz¬
nie zakres zastosowania zamknięcia według



wynalazku. Zamknięcie według wynalazku
może być zastosowane np. do drzwiczek
mebli i tym poefobnych przedmiotów.
W przykładzie, przedstawionym na ry¬

sunku, zastosowano łańcuch GaH'a, który
może służyć zarówno do pociągania zasu¬
wy przy otwieraniu zamka, jak i do naci¬
skania tej zasuwy przy zamykaniu zamka.
Najkorzystniejsze jest zastosowanie takie¬
go łańcucha, w którym zaokrąglone blaszki,
tworzące ogniwa, stale się dotykają, bo¬
wiem wówczas działające siły naciskowe
nie są przenoszone zapomocą sworzni, łą¬
czących ogniwa łańcucha.
Przykłady wykonania przedmiotu wy¬

nalazku uwidocznione są na rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia zamek zasuwko¬
wy według wynalazku w częściowym prze¬
kroju, fig. 2 — przekrój podłużny wzdłuż
linji //—// na fig. 1, fig. 3 — przekrój in¬
nej postaci wykonania z dwoma łańcucha¬
mi, z których wewnętrzny sttanowi prowad¬
nicę łańcucha zewnętrznego i odwrotnie, a
fig. 4 — przekrój postaci wykonania zamka
z większą ilością zasuw, przesuwanych za¬
pomocą orzeszka.
W osłonie 5 (fig. 1 i 2) osadzony jest

orzeszek 6, który odpowiednio do ilości za¬
suw posiada jedną nasadę lub kilka nasad,
np. w danym przypadku dwie nasady 7 i
8. Do tych nasad przymocowane są prze¬
gubowo łańcuchy 9 i 101 których drugie
końce są połączone z zasuwami 11 i 12.

Do osłony 5 orzeszka przylegają nieru¬
chome prowadnice 13 i 14 łańcucha prze¬
gubowego.

Orzeszek jest obracany zapomocą rącz¬
ki 15 lub podobnej części, wystającej z o-
słony; rączka ta może być również osadzo¬
na na końcu czworokątnego czopa obroto¬
wego 16.
Według fig. 3 osłona, prowadnice 18,

19 zasuw oraz prowadnice 20, 21 łańcucha
są rozmieszczone w ten sposób, że łańcu¬
chy 22, 23 są zaczepione na jednej wspól¬

nej nasadzie 24 i częściowo prowadzą się
wzajemnie. Przy takiej budowie zamknięcia
zasuwy 26, 27 mogą posiadać duży suw,
pomimo zastosowania orzeszka o małych
wymiarach.
Fig. 4 przedstawia postać wykonania, w

której zapomocą jednego tylko orzeszka
mogą być uruchomiane trzy zasuwy 28, 29,
30. Zależnie od wielkości wygięć 31, 32,
zasuwy 28, 29, 30 mogą być umieszczone
w dowolnym kierunku względem siebie.

Ponieważ zasuwy mogą być przesuwa¬
ne na znacznej przestrzeni zapomocą małe¬
go orzeszka, kąt zaś obrotu orzeszka może
być większy od 90° także i przy ułożeniu
łańcuchów w kilku warstwach, przeto osło¬
na może posiadać bardzo małe wymiary.
Dzięki możności uzyskania dużych przesu¬
wów zasuw zapomocą małego orzeszka, za¬
mknięcie według wynalazku posiada duży
zakres zastosowania, a więc może być sto¬
sowane do drzwi szaf, w przyrządach, słu¬
żących do przesuwania dowolnego rodza¬
ju narządów względnie części, do wyłącz¬
ników i t. d.

Sworznie łańcuchowe mogą być zaopa¬
trzone w tarcze krążkowe, wystające poza
człony łańcucha. Osiąga się wskutek tego
znaczne zmniejszenie tarcia, pozwalające
na uruchomianie zamknięcia według wyna¬
lazku zapomocą zwykłego klucza.

Zastrzeżenie patentowe.

Zamek lub podobne zamknięcie o jed¬
nej zasuwie lub kilku zasuwach, urucho¬
mianych zapomocą orzeszka, znamienny
tern, że każda zasuwa jest połączona z
orzeszkiem zapomocą łańcucha przegubo¬
wego, umieszczonego w rurkowej prowad¬
nicy.

Cornelis van der Leun.
Zastępca: M. Skrzyplcowski,

rzecznik patentowy.
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